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ABSTRAKT

Parazity způsobující ptačí malárii řadíme mezi Haemosporida, která představují monofyletickou
skupinu dixenních protist patřících do kmene Apicomplexa. Jejich nepohlavní množení probíhá
v obratlovčím mezihostiteli a ke vzniku gamet a sporogonii dochází v krevsajícím dvoukřídlém
hmyzu, který je tudíž konečným hostitelem těchto parazitů. U ptáku jako mezihostitelů se setkáváme s
následujícími třemi rody těchto parazitů: ​Plasmodium​, ​Haemoproteus ​a ​Leucocytozoon​.
V disertační práci jsem se soustředil na Haemosporida volně žijících ptáků a na způsob jejich přenosu
hmyzími vektory v přírodních populacích, což byla prozatím opomíjená oblast výzkumu zaměřeného
na původce ptačí malárii. Výsledky byly získány jak tradičními metodami (vyšetření infekcí pomocí
mikroskopování krevních roztěrů), tak především molekulárně biologickými metodami (detekcí
parazitů pomocí nested PCR) založenými na práci s unikátními haplotypy jednotlivých linií
haemosporid.
Cílem studie bylo určit okruh možných přenašečů ptačích haemosporid na území České republiky
s přihlédnutím ke specificitě ptačích haemosporid v rámci těchto vektorů a popsat diverzitu ptačích
haemosporid v populacích jejich ptačích mezihostitelů. K tomu jsme si vybrali čtyři různé druhy
ptáků, patřících do čtyř řádů (pěvci – Passeriformes, sovy – Strigiformes, dravci – Accipitriformes a
hrabaví – Galliformes).
Jako potencionální přenašeče krevních haemosporid na území České republiky jsme určili tiplíky
druhů ​Culicoides kibunensis​, ​C​. ​segnis ​a ​C​. ​festivipennis​, komáry komplexu ​Culex pipiens a
muchničky druhů ​Eusimulium angustipes ​a ​Nevermannia vernum​. Nalezli jsme u nich celkem 12 linií
(unikátních haplotypů) ptačích haemosporid, čtyři linie byly nové. V době vzniku našich prvních
publikací se jednalo o jedny z úplně prvních publikací věnujících se komplexně vektorům a
přenášeným prvokům (převážně tiplíkům jako přenašečům rodu ​Haemoproteus ​a muchničkám jako
přenašečům rodu ​Leucocytozoon​). Na tyto práce s rozvojem zavádění molekulárních metod do studia
přenašečů haemosporid navázalo velké množství studií. Prevalence se v populacích ptačích hostitelů
pohybovaly od 12 % u koroptví polních (​Perdix perdix​) po 86 % v populaci sýce rousného (​Aegolius
funereus​). Detekovali jsme u nich celkem 27 linií (haplotypů) všech tří hlavních rodů ptačích
haemosporid (​Plasmodium​, ​Haemoproteus ​a ​Leucocytozoon​), z nichž 8 bylo zcela nových.
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ABSTRACT

Parasites causing avian malaria belong to the group Haemosporida, which represents a monophyletic
group of dixenic protists within Apicomplexa. Their asexual reproduction takes place in a vertebrate
intermediate host, and the formation of gametes and sporogony occur in blood-sucking dipteran
insects, which are the definitive hosts of these parasites. Three main genera (​Plasmodium​,
Haemoproteus ​and ​Leucocytozoon​) are found mostly in their avian hosts.
We focused on the Haemosporida of wild birds and their transmission by insect vectors in natural
populations, which had previously been a neglected area. Our results were obtained both by traditional
methods (investigation of infections by microscopy of blood smears) and mainly by molecular
methods (e.g. nested PCR) centered around work with unique haplotypes of the haemosporid lineages.
The aim of our work was to determine the range of possible insect vectors of avian haemosporidians
in the territory of the Czech Republic, taking into account the specificity of the parasites within these
vectors, and to describe the diversity of haemosporidians in the populations of their bird intermediate
hosts. We chose four different species of birds from four orders (Passeriformes, Strigiformes,
Accipitriformes, and Galliformes).
As potential vectors of avian blood haemosporidians in the Czech Republic, we identified the biting
midges of the species ​Culicoides kibunensis​, ​C​. ​segnis ​and ​C​. ​festivipennis​, mosquitos of the ​Culex
pipiens complex and black flies of the species ​Eusimulium ​angustipes ​and ​Nevermannia vernum​. In
the vectors we found a total of 12 haemosporid lineages; four of them were new. These results
represented some of the very first publications dealing with avian malaria vectors using molecular
methods (especially for biting midges as ​Haemoproteus ​vectors and for black flies as ​Leucocytozoon
vectors). Later on, our results were followed by numerous further studies, corresponding to an
expansion of molecular detection methods. Prevalence in the bird intermediate hosts ranged from 12
% in Grey Partridge (​Perdix perdix​) to 86 % in Tengmalm's owls (​Aegolius funereus​). We detected a
total of 27 lineages (unique haplotypes) of all three major avian haemosporidians (​Plasmodium​,
Haemoproteus ​and ​Leucocytozoon​), of which 8 were completely new.
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ÚVOD

Parazité ze skupiny Haemosporida, způsobující onemocnění souhrnně nazývané jako ptačí malárie,

tvoří monofyletickou skupinu dixenních protist z kmene Apicomplexa (Martinsen et al. 2008). Jejich

merogonie a tvorba gametocytů se odehrává v mezihostiteli, typicky obratlovci a ke vzniku gamet a

sporogonii dochází v krevsajícícm dvoukřídlém hmyzu, který je tudíž konečným hostitelem těchto

parazitů (Valkiūnas 2005). U ptačích mezihostitelů se setkáváme nejčastěji se třemi rody těchto

parazitů, konkrétně rodem ​Plasmodium​, ​Haemoproteus ​a ​Leucocytozoon ​(Pacheco et al. 2017).

V obecné rovině představují Haemosporida dlouhodobě jednu z nejlépe prozkoumaných skupin protist

a to především proto, že sem patří původci lidské malárie – krvinkovky (​Plasmodium falciparum​,

P​. ​vivax​, P​. ​ovale ​a ​P​. ​malariae​) (Tangpukdee et al. 2009). Existují ale velké rozdíly v našich

znalostech biologie různých taxonů a ekologických skupin těchto parazitů: velká většina studií se

pochopitelně věnuje lidským plasmodiím, případně těm druhům plasmodií, které slouží jako

modelové organismy ke studiu lidské malárie – tzn. nejčastěji tedy druhům z drobných hlodavců

(Orfano et al. 2016; Haeberlein et al. 2017). Přestože jsou ptačí Haemosporida početně i ekologicky

nejvýznamnější skupinou, věnuje se jim jen menší část studií. Navíc významná část poznatků o jejich

biologii má svůj původ v době, kdy se ptačí malaričtí parazité rovněž používali jako model pro

studium malárie lidské. Tento fakt vedl k vysokému zastoupení počtu studií pracujících s údaji

získanými experimentálně v laboratorních podmínkách jako objasnění jejich životního cyklu,

interakce s vektorem, vývoj chemoterapie a dalších (Thathy et al. 1994; Ramirez et al. 1995; Lara

Capurro et al. 2000).

Ve své dizertační práci se soustřeďuji na Haemosporida volně žijících ptáků (pro komplexnější pohled

z několika různých řádů) a na způsob jejich přenosu hmyzími vektory v přírodních populacích, což

byla prozatím opomíjená oblast.

Naše výsledky byly získány jak tradičními metodami (vyšetření infekcí pomocí mikroskopování

krevních roztěrů), tak především molekulárně biologickými metodami (detekcí parazitů pomocí

nested PCR) založenými na práci s unikátními haplotypy jednotlivých linií haemosporid.

Velkou výhodou také bylo, že jsme ve většině studií sledovali populaci hostitelského druhu

dlouhodobě, po několik hnízdních sezón, což umožnilo retrapy stejných jedinců, zjištění jejich

infekčního statusu a vytvoření závěrů o chronické fázi malarického onemocnění.

V současné době zažívají molekulárně ekologické studie ptačích haemosporid velký boom, především

díky plošnému rozšíření nových metod a jejich relativní cenové dostupnosti. V době vzniku našich

prvních publikací se ale jednalo o jedny z úplně prvních publikací věnujících se komplexně vektorům

(převážně tiplíkům jako přenašečům rodu ​Haemoproteus ​a muchničkám jako přenašečům rodu

Leucocytozoon​) a ptačím maláriím v populaci jednoho druhu ptačího mezihostitele i o jedny z mála

studií využívajících kombinovaná mikroskopická a molekulární data k určení prevalencí, druhů a linií

ptačích heamosporid.

CÍLE DIZERTAČNÍ PRÁCE

● Určení možných přenašečů haemosporid v České republice a detekce linií haemosporid


[…]


are stages that are hidden in the internal organs of the host (Valkiūnas 2005; Zehtindjiev et al. 2008)

and the absence of gametocytes in the blood does not necessarily mean complete recovery of the

individual from the infection, but may only indicate the presence of a parasite in the merogonic phase

of the cycle in different organs other than peripheral blood (Mendes et al. 2013).

Our main interest was focused on the vectors of avian malaria parasites. We investigated a total of

3054 specimens of blood-sucking dipterans as potential vectors and definitive hosts of

haemosporidians. We detected 12 unique lineages of bird haemosporids in blood-sucking insects; and

4 of them were newly described.

In total, we examined 2620 specimens of the ​Culicoides ​biting midges as one of the first publications

studying this haemosporidian vectors by molecular methods. Biting midges are generally considered

to be a vector of the ​Haemoproteus ​parasites (Valkiūnas 2005), and very rarely of ​Leucocytozoon

(Morii 1992). ​Haemoproteus mansoni ​and ​H. danilewskyi​, as the most studied species by traditional

methods, use a variety of ​Culicoides ​species as their vectors ​(Atkinson 1988; Atkinson 1991; Garvin

& Greiner 2003). Valkiūnas et al. (2002) has in turn shown that one species of ​Culicoides ​(specifically

C​. ​impuctatus​) can serve as a vector for up to five species of parasites of the genus ​Haemoproteus​.

These results were then confirmed for other ​Culicoides ​species (Valkiūnas & Iezhova 2004). All

previous studies, however, were using only traditional microscopic methods and experimental

infections in the laboratory. Molecular methods in ​Culicoides ​vectors at the level of ​Haemoproteus

genetic lineages were first employed by Martinez-de la Puente et al. (2011), and our study (Synek et

al. 2013b) was the second study globaly. We found that ​Culicoides segnis ​can be a vector of up to four

lineages of ​Haemoproteus ​and three lineages ​C​. ​kibunensis​. We also detected identical ​Haemoproteus

lineages in three ​Culicoides ​species, showing that the host specificity of the lineages may not be

limited to just one particular species. Our findings also correspond to the results of Martinez-de la

Puente et al. (2011). Many other studies then followed and confirmed these findings (Bobeva et al.

2013; Ferraguti et al. 2013a; Bobeva et al. 2014; Bukauskaitė et al 2015). Conclusions from these

field studies were further confirmed by Žiegytė et al. 2017 in transmission experiments in the

laboratory under controlled experimental conditions.

Mosquitoes (Culicidae) are vectors of the ​Plasmodium ​genus (Valkiūnas 2005). Bird plasmodia are

generally characterized by a low vector specificity, as has been demonstrated in many studies in

different parts of the world (Work et al. 1990; La Pointe et al. 2005; Ejiri et al. 2009; Kimura et al.

2010; Ishtiaq et al. 2008, Ferraguti et al. 2013b, Schoener et al. 2015). One species of mosquito is

usually capable of hosting multiple plasmodial lineages (Kimura et al. 2010; Glaizot et al. 2012; Zittra

et al. 2015) and mosquitoes are also known for aberrant parasite development, when the parasites will

infect the mosquito but then the development is stopped and the vector is unable to infect bird hosts

(Valkiūnas 2011; Žiegytė & Valkiūnas 2014). We have also noticed this phenomenon in our study

(Synek et al. 2013a), when one of the ​Haemoproteus ​lines was detected in the ​Culex pipiens

mosquitoes, which was most likely due to aberrant transmission. In our work we proposed to verify

this finding experimentally, in controlled laboratory transmission experiments, which was repeated

several times in the following years and the aberrant development was confirmed by ​Haemoproteus

parasites being found in mosquitoes (Valkiūnas et al. 2013; Valkiūnas et al. 2014)

In Simuliidae, known to be ​Leucocytozoon ​vectors (Valkiūnas 2005), there are very few studies that

have worked with uninfected females, and our study was also one of the first in this field. We

identified three ​Leucocytozoon ​lines in one species of black fly (Synek at al. 2013a) and in the second

study (Synek et al. 2016) we found four ​Leucocytozoon ​lineages in the species ​Nevermannia vernum

and the ​Leucocytozoon ​lineage NEVE1 was found in two species of black flies (belonging to even two

genera: ​Eusimulium ​and ​Nevermannia​). Before our first publication, only Sato et al. (2009) studied

this at the level of genetic lineages by molecular methods, in non-engorged black fly females as

Leucocytozoon ​vectors, and found a single ​Leucocytozoon ​lineage in three species of black flies.

Further studies then appeared after our own study, but all have confirmed, in line with our data, the

ability of one species of flies to serve as a vector for many lineages of the genus ​Leucocytozoon

(Murdock et 2015; Woodford et al. 2018). These results correspond also to the findings of Desser &

Bennet (1993), who experimentally found that one species of black fly can transmit up to five

different ​Leucocytozoon ​species.

CONCLUSIONS

We have identified biting midges of the species Culicoides kibunensis​, ​C​. ​segnis ​and ​C​. ​festivipennis​,

mosquitos of the ​Culex pipiens complex and the black fly species ​Eusimulium angustipes ​and

Nevermannia vernum as potential vectors of haemosporidian blood parasites in the Czech Republic.

Among them we found 12 haemosporid lineages; four of them were novel. Our data obtained for

biting midges and black flies were some of the first data obtained by molecular methods in these

haemosporidian vectors. Our research was followed by numerous studies with the development and

expansion of the molecular detection methods. We have also described blood Haemosporida in bird

intermediate hosts of four different birds orders (Passeriformes, Strigiformes, Accipitriformes,

Galliformes). Prevalence ranged from 12% for Grey Partridge (​Perdix perdix​) to 86% for Tengmalm's

Owls (​Aegolius funereus​). We detected 27 lineages (unique haplotypes) of all three major avian

Haemosporidians (​Plasmodium, Haemoproteus ​and ​Leucocytozoon​), of which 8 were completely new.
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