Oponentský posudek na dizertační práci

Petr Synek: PARAZITÉ ZPŮSOBUJÍCÍ PTAČÍ MALÁRII A JEJICH PŘENAŠEČI

Dizertační práce Petra Synka je souborem pěti publikací (z toho tří prvoautorských) opatřených
krátkým úvodem a shrnutím výsledků přiložených publikací. Z tohoto formálního pohledu má
typickou strukturu, ustálenou v průběhu posledních let, a zahrnuje více než dostatečné množství
publikačních výstupů. Po stránce obsahové mi však bohužel připadá již podstatně méně uspokojivá.

Do tématu práce uvádí čtenáře nikoliv plnohodnotným úvodem, ale v podstatě jakýmsi
prodlouženým abstraktem. O vlastní problematice a motivaci k jednotlivým cílům se v něm čtenář
nedozví nic, kromě několika velmi obecných a povrchních informací učebnicového charakteru (je tak
skoro příznačné, že zdůvodněním zvoleného tématu výzkumu je konstatování, že jde o „prozatím
opomíjenou oblast“, což pochopitelně o významu a atraktivitě tématu neříká vůbec nic).

Cíle, tak jak jsou uvedeny, jsou velmi “neambiciózní” (možná, že nikoliv z hlediska objemu práce, ale
rozhodně z hlediska explicitně vyjádřeného přínosu tohoto výzkumu). Pokud se za nimi skrývají
nějaké zajímavější záměry, z jejich formulací to patrné není. Do jisté míry zní formulované cíle spíše
jako rutinní skríning, popřípadě obsáhlejší magisterská diplomka, bez přesahu do kreativnější formy
výzkumu (konkrétně má práce tři explicitní cíle, jednoduše vyjádřené jako 1. určení přenašečů, 2.
určení prevalence parazitů, 3. identifikace genetických linií/haplotypů). Mám obavu, že se tato
poměrně formalistická, popisná stránka výzkumných cílů odráží i v charakteru zvolených časopisů pro
publikace: Parasitol. Res. nemá v parazitologických kruzích valnou pověst. Tento aspekt práce mě
velmi překvapil: neznám osobně autora a nevím, jaké jsou jeho výzkumné motivace, ale jméno
školitele a některých spoluautorů z uvedených publikací má rozhodně velmi dobrý zvuk v této oblasti
výzkumu. Symptomatické je, že jako podpora práce je uveden projekt školitele GAČR P506/10/0716:
Prostorový výskyt ptačích krevních parazitů: význam změny hostitele, migrace a populační struktury:
přesně to bych od předložené práce očekával, nějaký přesah do obecnějších biologických témat.
Možná jde jen o můj subjektivní a mylný dojem, ale častý výskyt formulací typu “V době svého vzniku
se jednalo o jednu z prvních studií zabývající se detekcí ptačích heamosporid molekulárními
metodami, a to především u tiplíků rodu Culicoides….” (v tomto případě navíc špatně gramaticky
postavené) ve mně vzbuzuje pocit, jakoby si autor byl zmíněného nedostatku vědom a těžiště
významu přenášel na prioritní povahu studií.

Pokud je na celé práci něco skutečně impresivního, pak je to rozsah zpracovaného materiálu,
pokrývající tisíce vzorků z období několika let. To dodává získaným poznatkům na věrohodnosti a
přesvědčivosti (kupříkladu je možné zohlednit význam meziročních výkyvů a do značné míry se
vyhnout náhodným zkreslením v důsledku nedostatečného samplingu). Významné je to tím spíše, že
se v uvedených publikacích objevují některé zajímavé a ne zcela očekávané aspekty. Například
naprostá absence vlivu zkoumaných parazitů na kondici hostitele, resp. na vybrané znaky (hmotnost,
zbarvení). Nebo je to pouze moje neznalost a tento výsledek není nijak překvapivý? Chápu, že přímo
v publikacích není možná a patrně ani žádoucí jít do nepodložených spekulací, ale v doprovodném
textu dizertace bych nějakou podstatnější diskusi očekával – koneckonců tam právě je možné
výsledky celé řady prací zhodnotit v širším kontextu v jakémsi review. [Zvědavostní otázka: na str. 17
píšete, že “Haemosporida se vyskytují v periferní krvi v nízkých počtech, ale při oslabení jedince
stresem či nákaze jinou infekcí se může dočasně tento počet výrazně zvýšit a paraziti jsou tedy snáze
detekovatelní (Remple 2004).” Neznamená to, že v takový okamžik, tedy po sekundárním namnožení
v důsledku jiného faktoru, mohou začít i tito paraziti nabourávat kondici hostitele? Bylo by možné
takovýto druhotný vliv nějak “vyfiltrovat” z Vašich statistických analýz?]. Podobně bych očekával a
uvítal diskusi některých dalších otázek, např.:

 Spojitost (korelace?) mezi výskytem a prevalencí parazitů v přenašečích a fylogenetickými či
ekologickými charakteristikami vektorů. Jestliže byly jen některé druhy určité skupiny
schopné přenášet konkrétního parazita, lze najít pro tuto schopnost nějaké fylogenetické,
ekologické, geografické pozadí? Možná nelze, nevím, ale čekal bych, že s takovým množstvím
materiálu a dat by stálo za to se na podobné otázky ptát.

 Vliv geografie, popřípadě ekologie. V abstraktu práce I se explicitně píše: „The degree to
which avian haemosporidian parasites can exploit different vectors as a definitive host has
ecological implications for their transmission and biogeography“. Ve vlastním textu dizertace
už o ekologii a geografii nepadne ani slovo.

 Str. 16: „U ptačích hostitelů jsme detekovali celkem 27 linií (unikátních haplotypů) všech tří
hlavních rodů ptačích haemosporid (Plasmodium, Haemoproteus a Leucocytozoon), z nichž 8
bylo zcela nových“. Co vlastně toto sdělení říká? Jaký význam má fakt, že jde o „nový
haplotyp“ v kontextu současné představy o fylogenezi (?), populační struktuře (?) těchto
organismů?

Drobné formální připomínky:

 Obvykle se nezabývám překlepy (většinou je totiž sám nevidím), ale na rozsahu čtyř stránek
textu si čtyř hrubých chyb ve shodě přísudku (a to jsem lehce mohl nějakou přehlédnout) s
podmětem nelze nevšimnout.

 Formulace “V naší práci jsme navrhli experimentální ověření této skutečnosti, a to v
kontrolovaných laboratorních přenosech s pitvami, což bylo v následujících letech několikrát
provedeno a aberantní vývoj parazitů rodu Haemoproteus byl v komárech opakovaně
potvrzen (Valkiūnas et al. 2013, 2014).” mi přijde velmi zvláštní, přinejmenším zavádějící.
Skutečně tím chcete sdělit, že něco, co udělala jiná skupina, jste původně navrhli vy? A že to
tudíž udělali na základě vašeho doporučení?. A pokud tomu tak je, k jaké vaší práci se vlastně
odkazujete? Pokud následné práce Valkiūnas et al., které z vaší rady vzešly, jsou z let
2013/2014, přičemž rozsah vašich přiložených publikací je 2013-2016.

Závěr: dizertační práce Petra Synka shrnuje značné množství terénní i laboratorní práce a jejím
výsledkem je pět studií publikovaných v impaktovaných časopisech, včetně prací prvoautorských. V
tomto smyslu naplňuje všechny formální požadavky. Většina výhrad v tomto posudku je spíše
subjektivního názorového charakteru, autor, školitel ani komise se s nimi samozřejmě nemusí vůbec
ztotožnit. Práci proto doporučuji po úspěšné obhajobě přijmout jako podklad pro udělení titulu Ph.D.

V Českých Budějovicích, 6.6.2018 Václav Hypša